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Abstract

This thesis studies the relationship of income tax progressivity and output volatility.

Using our dataset of 31 OECD countries and Bayesian model averaging (BMA)

approach to address the model uncertainty issue, we find positive evidence that

higher income tax progressivity leads to lower output volatility. This effect is robust

to different prior specifications in BMA and to different tax progressivity measures,

including our newly constructed measure which is based on the slope of the average

tax curve. We also find a strong effect of tax progressivity on the consumption

volatility and the volatility of hours worked which we see as the main channels for

the reducing effect of tax progressivity on output volatility.
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Abstrakt

Tato práce studuje vztah mezi daňovou progresí příjmů a volatilitou HDP. Analýzou

našeho datasetu zahrnujícího 31 OECD států a za použití metody Bayesovského

průměrování modelů (BMA) jsme ukázali, že vyšší progresivita daně z příjmů vede

k nižší volatilitě HDP. Tento efekt je robustní k použití různých specifikací BMA a

zároveň k různým způsobům měření daňové progrese. Pro tuto práci jsme použili

nový způsob poměřovaní daňové progrese, který je založen na měření sklonu křivky

průměrné daně. Dále jsme prokázali stabilizační efekt daňové progrese na volatilitu

spotřeby a také na volatilitu odpracovaných hodin, které pokládáme za hlavní kanály

pro stabilizační efekt daňové progrese na volatilitu HDP.
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1 Introduction

One of the main goals of political representation is to ensure long-term growth and

avoid high volatility in macroeconomic variables. Highly volatile economies usually

experience more severe downturns when shock occurs and it is also difficult to make

good medium to long-term decisions in volatile environment. While Easterly (2005)

argues that macroeconomic policy does not matter for the economic development

once the impact of intuitions is accounted for, a proper fiscal policy may provide

automatic stabilisers which insulate the economy, to certain extent, from shocks to

aggregate demand and this way decrease the volatility of output. Although automatic

stabilisers are proposed as an explanation of the well-known stylized fact documented

by Galí (1994) or Fatás and Mihov (2001) that larger governments are associated

with lower output volatility, less attention was given to specific fiscal policies which

may boost the automatic stabilization, such as unemployment benefits or other

transfers.

Attinasi et al. (2011) point out that if the tax schedule is progressive it acts as an

automatic stabiliser and reduces the volatility of disposable income and hence the

consumption volatility and output volatility, for which they also provide empirical

evidence. They also found stabilizing effect of tax progressivity on the investment

volatility, while the effect on volatility of hours worked, found by Mattesini and

Rossi (2012), is not present in their dataset.

This thesis aims to shed some more light on the role of tax progressivity as an

automatic stabiliser, building on the work of Attinasi et al. (2011). Our contribution is

then twofold: first, we construct a new measure of personal income tax progressivity
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based on the slope of the average tax curve. And second, this is the first empirical

study of the effect of tax progressivity on output volatility using a Bayesian model

averaging (BMA) approach, which allows us to employ more control variables and

provide further evidence on this topic. Our hypothesis is that the output smoothening

effect of tax progressivity is robust to the chosen estimation technique and also to

different progressivity measures. Secondly, we believe the effect works through

reducing consumption volatility and hours worked volatility and therefore higher tax

progressivity mitigates the response of economy to aggregate demand shocks and

also to productivity shocks.

The thesis is organised as follows: chapter 2 provides literature review focusing on

several different aspects of the topic, chapter 3 describes the BMA technique with

emphasis on understanding of different priors used in our empirical analysis,

followed by chapter 4 describing our dataset of 31 OECD countries and including

section on newly constructed measure of income tax progressivity. Chapter 5

provides main results of our analysis including some robustness checks, while

chapter 6 concludes.
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2 Literature review

2.1 What are automatic stabilisers?

The concept of automatic stabilisers was first formulated by Musgrave and Miller

(1948) who define them as built in flexibility of tax-transfer system that ensures fall

in tax revenues and increase in transfers during the recessions. According to the

above definition, automatic stabilisers exhibit two main features. First, they follow

the business cycle, and second, they start working immediately (automatically)

without any time lag of implementation. The second feature distinguishes automatic

stabilisers from discretionary policies that are dependent on political decisions and

thus suffer from the lag of implementation. Moreover, discretionary policies have

been used for pure electoral purposes in past (Sapir and Sekkat, 2002). Traditional

automatic stabiliser discussed in the literature are unemployment benefits, see for

example Gruber (1994). Unemployment increases during the recession so the

government spends more on the benefits for unemployed helping them to smooth

their income. According to Keynesian theory higher disposable income converts to

higher consumption dampening the fall of GDP during the recession. This is in

contrast with Ricardian equivalence stressing the irrelevance of timing of taxes

because for given spending, the taxes will have to be paid sooner or later.

On the revenues side researchers have focused on overall revenues rather than

inspecting various types of taxes. The exception is the work of Buettner and Fuest

(2010) who found that corporate income tax helps to smooth the demand, and

possibly the GDP, in Germany. Tax revenues are used to measure the size of

government and its negative correlation with GDP volatility is well documented. Galí
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(1994) shows that standard real business cycle model fails to account for this type of

correlation that he finds in his OECD data set. The marginal destabilizing effect of

tax revenues (total tax revenues/GDP) predicted by the model is in strong contrast

with significant results of his empirical analysis suggesting stabilizing role of

government size. Fatás and Mihov (2000, 2001) pointed out that Galí's (1994) model

overlooks some important aspects of fiscal policy such as tax progressivity or

countercyclical transfers - unemployment benefits. They provide further evidence of

negative correlation between government size and business cycle fluctuations based

on data from 20 OECD countries. Their results suggest that the correlation is not

simply due to the stable level of government expenditures, because the negative

correlation is present even for private GDP. However, they failed to identify the

channel through which the government size smoothen the business cycle.

Buti et al. (2002) described one of possible pitfalls of automatic stabilization - the

negative supply side effect. They argue that mechanisms of automatic fiscal

stabilization usually allow economic agents to delay their adjustments to changes in

economic conditions. For example, strong social security system makes workers less

concerned with the possibility of being unemployed and thus rises the wage demands.

As a consequence, the labour market is less flexible and the negative supply effect

prevails in the economy at costs of economic efficiency.

2.2 Link between tax progressivity and automatic
stabilisers

One of the built-in features of tax system that influence the link between disposable

income and actual GDP is tax progressivity. If the tax system is progressive, tax

liabilities decrease by higher proportion than taxable income during the economic
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down-turn, leaving free resources in the economy. Vice-versa the tax liabilities grow

faster than taxable income if the economy is growing, resulting in less volatile

disposable income (Attinasi et al., 2011). In another words, progressive income tax

leaves more resources to the households at the expanse of the government in the

slowdown and vice versa. Agell and Dillén (1994) complement Keynesian fixed price

models by model with price-setting agents accounting for small menu-costs and price

stickiness. In their model of monopolistic competition the progressive tax works as an

automatic stabiliser because it affects the pricing mechanism. According to Agell and

Dillén (1994) the progressive tax increases the steepness of marginal cost curve

enhancing the price flexibility and resulting in lower output volatility in response to

shifts in marginal revenue curve. On the other hand, Mattesini and Rossi (2012)

ascribe the stabilizing effect of tax progression to the labour market. According to

their results, the volatility of hours worked decreases as tax progressivity increases

and consequently mitigates the response of output to external shocks. The intuition

behind these results is rather simple: suppose a positive (negative) productivity

shock, the output increases (decreases) as well as the marginal tax rate stimulating the

workers to supply less (more) hours. Consequently the increase (decrease) of output

is partly mitigated. Moldovan (2010) provides further evidence that progressive tax

system may smooth out the business cycle by impacting the after tax income and

therefore the consumption and hours worked via the substitution and wealth effect.

The results suggest that while consumption, investments and consequently also the

output are stabilized via this effect, the effect on volatility of hours worked is

ambiguous. Moreover, he shows that the effect is stronger in monopolistic

competition than in perfect competition.
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All together four main channels how automatic stabilisers may operate were

identified in the previous literature and summarized by McKay and Reis (2013).

These are (i) the dominant disposable income effect as presented above (see Brown,

1955 for more) (ii) marginal incentives (Christiano, 1984), i.e. increase of effective

tax rate in years of growth and decrease in slowdowns encouraging intertemporal

substitution of work effort away from booms (iii) redistribution channel proposed by

Blinder (1975) suggesting that redistribution may shift the wealth to individuals with

higher propensity to consume and hence boost the aggregate demand and

consumption and (iv) social insurance channel: policies aimed to enhance automatic

stabilisers usually mitigate consequences of risks of households having direct impact

on household’s saving (Challe and Ragot, 2013). For example generous safety nets

will encourage households to save less, making them more likely to be liquidity

constrained when aggregate shock occurs (the implications of liquidity constrained

households are described in next sub-chapter). If the income tax is progressive, it


[…]


different income levels and family types and does not solely focus on the average

productivity worker.

Our results are broadly in line with the evidence provided by Attinasi et al. (2011)

and Mattesini and Rossi (2012), and suggest that tax progressivity is an important

determinant of GDP volatility. In fact, tax progressivity ranks among 4 most

important determinants of GDP volatility within our dataset next to the well

documented effects of openness of the economy (Rodrik, 1998), government size

(Fatás and Mihov, 2001), and dummy for EU membership, which might be seen as

another measure of economic openness. The effect is robust to different parameter

and model priors as well as to different progressivity measures.

More importantly, we found very strong evidence that the effect of tax progressivity

on output volatility has negative sign, which confirms our hypothesis that progressive

taxation reduces output volatility. So far, the progressivity of tax system was mainly

determined by societal preferences for the income redistribution or by efficiency
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considerations, but we confirm that the possible efficiency losses stemming from

progressive taxation may be compensated by reduction of output volatility.

This thesis also provides evidence that the progressive tax system reduces volatility

of private consumption and volatility of hours worked identified as the main channels

for the stabilizing effect of tax progressivity on GDP volatility. Having this said, we

see the progressive tax as a good measure to mitigate the negative response of the

economy to aggregate demand shocks and productivity shocks. On the other hand, we

conclude that the effect does not work through stabilizing the level of investments

and government expenditures.

While our contribution is the newly proposed and employed tax progressivity

measure and the BMA approach, which is used for the first time to study the role of

tax progressivity in GDP smoothening, the future research should focus on extending

the study beyond the OECD countries, inclusion of other control variables possibly

affecting the output volatility, and if possible, employing also some global measure

of tax progressivity. It would be also interesting to study the trade-off between

efficiency losses and stability gains.
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Appendix A Data description

Table A-1: Data description

Variable Description Source

GDP per capita vol.
Standard deviaton of GDP per capita growth rates

WB

Progressivity

measures

Own computation based on average and marginal tax rates

of net personal income tax OECD

Openness
Imports+Exports/2 measured as % share on total GDP

WB

Government size
Total tax reveunes measured as share % on GDP

OECD

EU dummy =1 for EU member states

Union density

The ratio of wage and salary earners that are trade union

members, divided by the total number of wage and salary

earners OECD

GDP per capita

GDP per capita based on purchasing power parity. Constant

2011 international $

WB

Agriculture
Employment in Agriculture, % share of total employment

WB

Credit
Domestic credit provided by financial sector, % of GDP

WB

Land locked dummy =1 for countries with no direct access to the sea

Terms of trade vol.

The terms of trade effect equals capacity to import less

exports of goods and services in constant prices. Standard

deviation of changes.

WB

Urban

people living in urban areas as defined by national statistical

offices. % of total population

Education
Primary school enrollment, % of gross

WB

Age dependency
% of working-age population

WB

Inflation
Consumer price index (annual % growth)

WB

Industry
Employment in Industry, % share of total employment

WB

PPP vol.

GDP purchasing power parities :- Units of national currency

per PPS (purchasing power standard), standard deviation of

% changes AMECO

Life expectancy
Life expectancy at bitrh (years)

WB

Oil production
Crude oil production thousand, tonne of oil equivalent

OECD

Population Number of total population AMECO

Employment

protection
Index of strictness of employment protection

OECD

Consumption

volatility

Private final consumption expenditure at current prices per

head of population, standard deviation of % changes
AMECO

Investment volatility

Gross fixed capital formation, total economy, constant

prices, standard deviation of % changes AMECO

Government

expenditures

volatility

Government expenses (% of GDP), standard deviation of

yearly % changes
WB

Hours worked

volatility
Average annual hours actually worked per worker

OECD
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Table A-2: List of countries included in the dataset

Australia France Luxembourg Slovenia

Austria Germany Mexico Spain

Belgium Greece Netherlands Sweden

Canada Hungary New Zealand Switzerland

Czech
Republic Iceland Norway Turkey

Denmark Ireland Poland
United
Kingdom

Estonia Italy Portugal United States

Finland Japan Slovakia
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Appendix B Exogeneity verification

To verify that tax progressivity enters our analysis exogeneously, we instrument the

Tax progressivity 1 measure by its lagged values. In the standard IV estimation we

also control for variables with PIP higher than 50% according to our baseline model.

The results are estimated using software STATA and reported in the table below:

Table B-1: IV estimation Results

Here the variable Government size corresponds to the value in first year of given

period as in section 5.2. The results confirm the significant negative effect of Tax

progressivity on output volatility, but more importantly, STATA also provides

Durbin statistics and Wu-Hausmann statistics and corresponding p-values to evaluate

the null hypothesis that variables are exogenous:

Table B-2: Endogeneity Test

Based on these results, we can not reject the exogeneity of Tax progressivity 1 in our

analysis.

Coefficient Std.err z P>|z|

Taxprogressivity1 -9.1373 2.3182 -3.94 0.000 -13.6808 -4.5938

Openess 0.0276 0.0033 8.36 0.000 0.0211 0.0341

Governmentsize -0.0988 0.0176 -5.62 0.000 -0.1332 -0.0644

EU 1.0599 0.2317 4.57 0.000 0.6057 1.5141

UD 0.0234 0.0054 4.32 0.000 0.0128 0.0340

GDPpc 0.0000 0.0000 -2.32 0.020 0.0000 0.0000

Agriculture 0.1305 0.0518 2.52 0.012 0.0290 0.2320

_cons 4.8621 0.6124 7.94 0.000 3.6617 6.0625

Dependent variable: GDP p. c. volatility

[95% Conf. Interval]

Instruments: Openess Governmentsize EU UD GDPpc Agriculture Lagtax1

Instrumented: Taxprogressivity1

Ho: variables are exogenous

Durbin (score) chi(1) = 0.352825 (p = 0.5525)

Wu-Hausman F(1,263) = 0.341593 (p = 0.5594)