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In his thesis, Pavel studies the relationship of income tax progressivity and output volatility.
According to intuition, progressive taxation shall function as an additional automatic stabilizer
so that the relation shall be negative. This idea is pretty old and refers to classics like works
by P. Musgrave and others.

Contribution

The thesis by Pavel mainly relies on contribution by Attinasi et al. (2011) who studied the
effects of tax progressivity on output volatility in OECD countries between 1982 and 2009.
Interestingly, even the in period of the Great Moderation in which the importance of fiscal
policy was often neglected, the evidence for negative correlation between tax progressivity
and output volatility was confirmed.
Pavel precisely states his contribution to this paper: The paper by Attinasi et al. considers
rather narrow measure of tax progressivity. Hence, Pavel thinks about a measure of tax
progressivity in a similar way as for example the slope of the term structure is calculated.
From the OECD data, extracts average tax rates for those who earn 66%, 100% and 167%
of average incomes and calculates the difference between those tax rates. From my point of
view, this is a clear-cut, clever and relevant measure of tax progressivity.
The results are pretty convincing, his measure of tax progressivity has probability inclusion
over 90% and its coefficient is negative and significant, which is in line with the intuition and
with findings presented in earlier literature. Then, robustness of the results is investigated
extensively: different priors and endogeneity are tested. Surely, there are some more
dimensions, at which the sensitivity analysis can be extended as well, i.e. replacing the
rolling window with sequences of averages across 5, 7 or 10Y periods or estimation of the
final model using panel data techniques, but like this, it's quite sufficient.
Finally, it is shown that one of the main channels through which the volatility is decreased, is
consumption smoothing.
Perhaps, Pavel could have been somewhat more ambitious as he could have attempted to
deliver some policy implications whether it's good to have progressive taxation or not.
Obviously, such discussion would require some investigation of the effects of tax
progressivity on growth itself, but this can be done in a very similar way as it is done here
and so the marginal investment to such an extension wouldn't make this analysis prohibitive
one. Nevertheless, the fact the author decided for rather descriptive analysis and restricted
his attention to a very specific topic is just fine.

Methods

The dataset includes 31 OECD countries and to tackle the model uncertainty (especially with
respect to the choice of control variables) the Bayesian model averaging method (BMA) is
used. The methodology seems to be well described and applied. Also, the author is aware of
the fact that BMA does not solves the problem of model uncertainty completely, sensitivity
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analysis is provided as well. In particular, the impact of different priors and potential
endogeneity has been taken under scrutiny.

Literature

The literature survey is sufficient and adequate, on top of that, the value-added is clearly specified.

Manuscript form

Without flaws, professionally written, there‘s not much else to add.

Overall, the thesis is well written and the empirical exercise is carefully executed.
Hence, I've enjoyed reading and I recommend grade A.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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